Silah ve her türlü askerî güce sahip olmuşlardı. Ayyârların içlerinden sivrilerek önemli mevkilere ulaşanlar da olmuştur. Amcaları Dirhem b. Nasr b. Salih'in başkanlığında gaziler birliğine katılan ve Hâricîlere karşı savaşan¹⁹ Sicistan'da 252-253/867'de Saffârîler hanedanını kurup 33 yıl boyunca yöneten Ya'kûb b. Leys bunlardan birisidir.²⁰ Ya'kûb b. Leys Herat, Şiraz, Nişabûr, Kâbil ve Belh gibi önemli şehirlere hükmetmiş ve ondan sonra yönetimi devralan Amr b. Leys zamanında bu devlet gücünün zirvesine ulaşmış ve Tahîrleri yıkarak Horasan'ın önemli şehirlerini egemenliği altına almıştır²¹.

Zaten devletin kötü gidişatı ile birlikte ümitsizliği iyice artan halk da kolayca bunlara destek vermiştir.²⁵ Bağdat'ta devlet otoritesinin gevşediği bir sırada olumsuzlukları iyice artar ayyârlar (ayyârûn) taş ve sopalarla silahlanmış bir durumda halife Emin'in (809-813) ordusunda kardeşi Me'mûn'un Horasanlılardan oluşan ordusuna karşı, daha sonraki yıllarda ise Mustain'in (862-866) arkasında Mu'taz'a (866-869) karşı dövüşmüşlerdir.²⁶ 361-362/972 yılında Bizans'a karşı açılan gazalara katılmaları için bunlara silah dağıtılmış, bir süre sonra bunlar çapulculuk yapmaya başlamışlar, Bağdad'da bir mahalleyi de ateşe vermişlerdir.²⁷

Abbasîlerin son yıllarında meydana gelen iç savaşlarda devlet, ayyârlardan polis hizmeti olarak faydalanmayı düşünüp hizmet talep etmiş, bir süre sonra da ayyârlar devletin kontrolünden çıkmışlardır.

Ortaçağda özellikle IX ve X. yüzyıllarda Ayyârlar Merv ve Kuhistan civarında oldukça güçlü bir konuma gelmişlerdir.³⁵ Zamanla ayyârlar büyük isyanlar çıkaracak güce de ulaşmışlardır. Horasan’ın merkezi Nişâbûr’da 205/821 yılında gönüllülerden Abdurrahman en-Nişâbûrî adlı birinin çıkardığı isyan bu niteliktedir. Tahirîler döneminde Ya’kub b. Leys³⁶ ve diğer gönüllü gazilerin komutanlarının isyanları da bu türdendi. Sistan’da çıkardıkları isyanda da halkın hoşnutsuzluğundan faydalanarak destek bulmuşlardır.³⁷ Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey Nişâbûr’a girdiğinde de ayyârlar halka zulmetmekte ve sıkıntıya sokmaktaydılar. Tuğrul Bey bunların şehirde fenalık yapmaktan alkoymuştur. ³⁸ XII. asırda Herat’ta bu zümrelere runûd veya rindler denirdi.³⁹

Horasan Ayyârlarından Ebû Ali Muhammed b. Ali b. Abbas 310/922-923 yılında Kirman’ı almış ve burayı 37 yıl elinde tutmuştur. Kirman’daki Kale-i Kûh’u da onun yaptırdığı eserlerden birisidir.⁴⁰

Ayyarlar, Karahanlılar zamanında da etkili bir güç haline gelmişlerdir.

yönlendirilerek onlardan yönetimler faydalanmışlar⁴⁸, zaman zaman kale kuşatmalarında, şehir ve köylerin saldırılara karşı savunmasında onlardan istifade etmişlerdir. Ancak devlet veya yerel yönetimlerin zayıfladıkları anda kontrolden çıkan bu gürûh tarifi imkânsız huzursuzluklar çıkarmışlardır.

637/1239-1240 senesinde Ögeday Kağan'ın kardeşi Emir Karlug Türkistan'dan Herat'a geldiğinde burada kalabalık bir ayyârân topluluğunun olduğunu görmüş ve Şerafeddin Hatib'in emrindeki bu ayyârânların tavrını beğenmemiş ve bunların ortadan kaldırılmasını emretmiştir.